
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
КАРАБИХСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.11.2024                                                                     № 35 
 
Об утверждении Положения о 
порядке предоставления гарантий 
осуществления полномочий Главы 
Карабихского сельского поселения 
Ярославского муниципального 
района Ярославской области в 
новой редакции 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Законом Ярославской области от 08 мая 2014 года № 13-з «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления Ярославской области», Уставом Карабихского сельского 

поселения,                                                                                          
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления гарантий 

осуществления полномочий Главы Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области в новой редакции, 

прилагается. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1.   решение Муниципального Совета Карабихского сельского  

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области от 

31.03.2023 № 11 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

гарантий осуществления полномочий Главы Карабихского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области»; 

 2.2. решение Муниципального Совета Карабихского сельского 

поселения от 28.04.2023 № 16 «О внесении изменений в Положение о порядке 



предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Карабихского 

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 

области, утвержденное решением Муниципального Совета Карабихского 

сельского поселения третьего созыва от 31.03.2023 № 11». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Ярославский  

агрокурьер» (доменное имя: ярагрокурьер.рф) и на официальном сайте 

Администрации Карабихского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной в сети «Интернет» (http://карабиха-адм.рф).  

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию Муниципального Совета Карабихского сельского поселения 

третьего созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению 

депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного 

самоуправления (А.Н. Пузин). 

5. Решение вступает в силу со дня принятия. 

 

 

 

Глава Карабихского  

сельского поселения                             

 

_______________ С.В. Егоричева 

«28» ноября 2024 г.                                  

Председатель Муниципального    

Совета Карабихского сельского 

поселения 

   ___________В.Н. Жаркова 

              «28» ноября 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

решением Муниципального Совета 

от 28.11.2024 № 35 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий  

Главы Карабихского сельского поселения  
Ярославского муниципального района Ярославской области 

    

         1. Гарантии осуществления полномочий Главы Карабихского сельского 

поселения Ярославского муниципального района Ярославской области (далее 

– Глава Карабихского сельского поселения) устанавливаются Уставом 

Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального района в 

соответствии с федеральными законами и законами Ярославской области. 

         Органы местного самоуправления Карабихского сельского поселения 

Ярославского муниципального района Ярославской области (далее – органы 

местного самоуправления Карабихского сельского поселения) обеспечивают 

Главе Карабихского сельского поселения условия для беспрепятственного 

осуществления полномочий, необходимые условия работы, а также 

возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий. Содержание 

указанных в настоящем пункте гарантий определяется законом Ярославской 

области. 

         2. Главе Карабихского сельского поселения предоставляется служебное 

помещение, расположенное в здании Администрации Карабихского сельского 

поселения, отвечающее действующим санитарным правилам, нормам и 

гигиеническим нормативам, оборудованное мебелью, средствами связи и 

необходимой оргтехникой, а также право на транспортное обслуживание и 

пользование всеми видами связи, которыми располагают органы местного 

самоуправления Карабихского сельского поселения. 

         2.1. Главе Карабихского сельского поселения, помимо гарантий, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения, предоставляются 

следующие гарантии: 

1) условия для беспрепятственного осуществления полномочий; 

2) необходимые условия работы; 

3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

4) оплата труда; 

5) ежегодный оплачиваемый отпуск; 

6) пенсионное обеспечение; 

7) досрочное назначение пенсии за выслугу лет до приобретения права на 

страховую пенсию по старости (инвалидности); 

8) страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности; 

9) компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий 

Главы сельского поселения. 

 3. Оплата труда Главы Карабихского сельского поселения,  

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, с учетом 



положений правового акта высшего органа исполнительной власти 

Ярославской области, состоит из: 

1) ежемесячного денежного вознаграждения, включающего: 

- должностной оклад в размере 12 327 (Двенадцать тысяч триста двадцать 

семь) рублей; 

- ежемесячную надбавку к должностному окладу за сложность и 

напряженность работы в размере 140 процентов от должностного оклада; 

- ежемесячную надбавку к должностному окладу за допуск к государственной 

тайне на постоянной основе, размер которой устанавливается в соответствии с 

федеральным законодательством в зависимости от степени секретности 

сведений, к которым имеет доступ Глава Карабихского сельского поселения; 

2) ежемесячного денежного поощрения в размере 2,66 ежемесячных денежных 

содержаний по ведущей группе должностей муниципальной службы, 

рассчитанных исходя из установленных муниципальным нормативным 

правовым актом предельных размеров должностного оклада, ежемесячной 

надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и 

ежемесячного денежного поощрения. 

При этом по итогам года оплата труда Главы Карабихского сельского 

поселения не может превышать более чем в 2,5 раза оплату труда 

муниципального служащего по ведущей группе должностей муниципальной 

службы; 

3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска в течение календарного года в размере двойного ежемесячного 

денежного вознаграждения; 

4)иных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

труде, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской 

области, в том числе выплата за достижение наилучших значений показателей 

по итогам оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления. 

         4. Лицо, замещающее должность Главы Карабихского сельского 

поселения на постоянной основе не менее одного срока или исполняющее 

свои полномочия менее одного срока (но не менее одного года) в связи с 

досрочным прекращением полномочий вследствие преобразования 

муниципальных образований, имеет право на ежемесячную доплату к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 

федеральным законодательством. 

         Порядок расчета и размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) определяются настоящим Положением с 

соблюдением условий, установленных законом Ярославской области. 

         5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) 

назначается лицам, исполнявшим полномочия Главы Карабихского сельского 

поселения не менее одного срока или исполняющим свои полномочия менее 

одного срока (но не менее одного года) в связи с досрочным прекращением 

полномочий вследствие преобразования муниципальных образований, и 

освобожденным от должности в связи с прекращением срока полномочий, за 

исключением лиц, полномочия которых в качестве Главы Карабихского 



сельского поселения были прекращены вследствие вступления в законную 

силу обвинительного приговора суда. 

 6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)  

лицам, указанным в пункте 5 настоящего Положения, устанавливается в  

размере, не превышающем: 

1) при исполнении полномочий Главы Карабихского сельского поселения в  

течение одного срока – 70 процентов ежемесячного денежного 

вознаграждения Главы Карабихского сельского поселения с применением 

коэффициента 0,5; 

2) при исполнении полномочий Главы Карабихского сельского поселения  

свыше одного срока – 95 процентов ежемесячного денежного вознаграждения 

Главы Карабихского сельского поселения с применением коэффициента 0,5. 

Увеличение назначенной Главе Карабихского сельского поселения  

ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за 

каждый полный год исполнения полномочий на постоянной основе свыше 

одного срока не может превышать 3 процента ежемесячного денежного 

вознаграждения с применением коэффициента 0,5. 

 Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) пересчитывается при увеличении в установленном порядке 

ежемесячного денежного вознаграждения по соответствующей 

муниципальной должности, а также при изменении порядка определения 

размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности). 

Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), определенный в результате перерасчета размера ежемесячной 

доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в случаях, 

предусмотренных настоящим Положением, не может быть ниже 

предшествующего перерасчету установленного гражданину размера такой 

доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности). 

         7. Ежемесячная доплата к пенсии не устанавливается лицу, замещавшему 

должность Главы Карабихского сельского поселения, которому в 

соответствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия 

за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено 

дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение. Либо в 

соответствии с законодательством Ярославской области установлена 

ежемесячная доплата к пенсии. 

         8. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается по заявлению лица, 

замещавшего должность Главы Карабихского сельского поселения, имеющего 

право на эту доплату, в порядке, определяемом муниципальным правовым 

актом Администрации Карабихского сельского поселения. 

         9. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицу, замещавшему 

должность Главы Карабихского сельского поселения, приостанавливается при 

замещении им государственной должности Российской Федерации, 

государственной должности Ярославской области, муниципальной должности, 

должности государственной гражданской службы или муниципальной 



службы. Возобновление выплаты указанному лицу осуществляется в 

соответствии с порядком, которым устанавливается такая доплата. 

         10. Предоставление гарантий Главе Карабихского сельского поселения в 

части права на отдых, медицинское обслуживание, обязательное 

государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты 

трудоспособности осуществляется в порядке, установленном федеральными 

законами, законами Ярославской области, Уставом Карабихского сельского 

поселения. 

         11. Ежегодный оплачиваемый отпуск Главе Карабихского сельского 

поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 

предоставляется продолжительностью 45 календарных дней. 

         12. Главе Карабихского сельского поселения, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе, при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и при условии замещения должности Главы 

Карабихского сельского поселения не менее 3 лет, в случае прекращения 

полномочий Главы Карабихского сельского поселения не в связи с виновными 

действиями (бездействием) решением Муниципального Совета Карабихского 

сельского поселения досрочно назначается пенсия за выслугу лет до 

приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности). 

         13. Главе Карабихского сельского поселения, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе выплачивается единовременная 

компенсационная выплата в случае досрочного прекращения полномочий не в 

связи с виновными действиями (бездействием) в размере двукратного 

ежемесячного денежного вознаграждения. 

         14. Глава Карабихского сельского поселения вправе иметь помощника, 

работающего на общественных началах. 

         Помощник Главы Карабихского сельского поселения, работающий на 

общественных началах, (далее – общественный помощник Главы поселения) 

регистрируется Администрацией Карабихского сельского поселения по 

представлению Главы Карабихского сельского поселения. Общественный 

помощник Главы поселения утверждается на период, указанный в 

представлении Главы Карабихского сельского поселения, но не 

превышающий срок полномочий Главы Карабихского сельского поселения. 

         Общественному помощнику Главы поселения на срок его полномочий 

выдается удостоверение, которое по истечении указанного срока или в случае 

досрочного прекращения полномочий общественного помощника Главы 

поселения должно быть возвращено в Администрацию Карабихского 

сельского поселения. 

         Общественный помощник Главы поселения оказывает содействие и 

помощь Главе Карабихского сельского поселения в исполнении им своих 

полномочий: 

- ведет запись на прием к Главе Карабихского сельского поселения, помогает 

ему вести прием граждан; 

- получает по поручению Главы Карабихского сельского поселения в органах 

местного самоуправления Карабихского сельского поселения, общественных 

объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях документы, 



информационные и справочные материалы необходимые Главе Карабихского 

сельского поселения; 

- содействует в организации встреч Главы Карабихского сельского поселения 

с избирателями. 

     Полномочия общественного помощника Главы  поселения прекращаются 

досрочно по решению Главы Карабихского сельского поселения или 

заявлению общественного помощника Главы поселения. 

        15. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, 

производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете Карабихского 

сельского поселения на соответствующие цели. 

 16. Информация о назначении и выплате ежемесячной доплаты к пенсии 

размещается в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере». Размещение и 

получение указанной информации в государственной информационной 

системе  «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года 

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту решения Муниципального Совета Карабихского сельского 

поселения четвертого созыва об утверждении Положения о порядке 

предоставления гарантий осуществления полномочий  

Главы Карабихского сельского поселения  

Ярославского муниципального района Ярославской области 

 

Проект решения Муниципального Совета Карабихского сельского 

поселения четвертого созыва об утверждении Положения о порядке 

предоставления гарантий осуществления полномочий Главы Карабихского 

сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской 

области  разработан в целях приведения  Положения о порядке оплаты труда 

Главы Карабихского сельского поселения Ярославского муниципального 

района Ярославской области в соответствие с законом Ярославской области от 

08.05.2014 № 13-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления Ярославской области». 

Изменения в частности касаются установления доплаты к страховой 

пенсии по старости (инвалидности) лицам, исполнявшим полномочия Главы 

Карабихского сельского поселения,  не менее одного срока или исполняющим 

свои полномочия менее одного срока (но не менее одного года) в связи с 

досрочным прекращением полномочий вследствие преобразования 

муниципальных образований, и освобожденным от должности в связи с 

прекращением срока полномочий, а также, размещения сведений о назначении 

и выплате ежемесячной доплаты к пенсии лицам в «Единой централизованной 

цифровой платформе в социальной сфере». 

Принятие данного решения не повлечет дополнительных расходов 

бюджета Администрации  Карабихского сельского поселения. 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации –  

руководитель аппарата Администрации                                        С.А. Касаткина 

 

 


